

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 100)

8. januar 2010

Besvarelse af FOU spørgsmål nr. 100 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 100:

Vil ministeren oversende en liste over mulige flytyper, der kan komme på tale, hvis opgaverne alene skal være overvågning og lignende opgaver, og flyene derfor kun skal være letbevæbnede og ikke have luft-til-jord kapacitet.

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet er der indhentet en udtalelse fra Forsvarskommandoen, der har oplyst følgende:

"For besvarelse af spørgsmålet er lagt til grund, at de mulige flytyper skal kunne løse nationale opgaver, herunder opretholdelse af et nationalt afvisningsberedskab.

Generelt vil valget af fly til overvågning af land-, sø- og luftterritorium afhænge af forhold som udstrækningen af det rum, der ønskes overvåget samt størrelse, hastighed og synlighed af overvågningsinteressante objekter i det pågældende rum, den ønskede kvalitet i overvågningen samt eksempelvis, hvilke andre ressourcer der måtte være til rådighed for overvågningen. Hertil kommer betragtninger om overvågningsformål og heri i hvilken grad indsatsen skal kunne intensiveres eller indeholde fleksibel mulighed for overgang til anden form for opgaveløsning.

Videre kan det anføres, at minimumskravene til fly, der kan gennemføre nationalt afvisningsberedskab, er en vis hastighed og bevæbning. Med en vis hastighed menes, at flyet, der udfører afvisningsberedskabet, skal kunne indhente eksempelvis moderne passagerfly.

Alle typer af moderne kampfly vil kunne varetage national suverænitetsbevarelse i fredstid. Med tilstedeværelsen af kampfly vil der kunne sendes hjælp tilstrækkelig hurtigt til nødstedte luftfartøjer, kunne foretages tilrettevisning og afvisning af uidentificerede luftfartøjer og kunne foretages afpasset våbenanvendelse mod aggressive luftfartøjer (magtanvendelse mod fx terrorister og egentlige fjendtlige luftfartøjer).

Det er forsvarrets opfattelse, at moderne kampflytyper, der er udviklet efter 1980, generelt besidder en fleksibel evne til at udføre såvel luft-til-luft som luft-til-jord operationer.

Forsvaret er på baggrund af ovenstående ikke i stand til at opstille en liste over mulige flytyper, der kan komme på tale, hvis opgaverne alene skal være overvågning og lignende opgaver, da forsvaret ikke har kendskab til egnede flytyper med luftforsvarskapacitet uden egentlig luft-til-jord kapacitet."

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste.